
 

UỶ BAN NHÂN  DÂN 

XÃ VÂN AN 
 

Số:     /BC-UBND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự  do - Hạnh phúc 

 

Vân An, ngày    tháng  6 năm 2024 

             

BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm, 

nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2024 

 

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH 

Trong 6 tháng đầu năm 2024, UBND xã đã tập trung chỉ đạo thực hiện một 

số nhiệm vụ trọng tâm sau:  

Căn cứ Quyết định số 5388/QĐ-UBND ngày 15/12/2023 của UBND huyện 

Chi Lăng về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân 

sách nhà nước năm 2024 Căn cứ Nghị quyết số 174-NQ/ĐU ngày 20/12/2023 của 

Hội nghị lần thứ mười hai Ban Chấp hành Đảng bộ xã Vân An khóa XXI về nhiệm 

vụ năm 2024; Nghị quyết số 10/NQ-HĐND ngày 28/12/2023 của HĐND xã, kỳ 

họp thứ năm về mục tiêu, nhiệm vụ Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024; 

UBND xã Vân An ban hành Quyết định số 138/QĐ-UBND ngày 29/12/2023 về 

việc giao chỉ tiêu kế hoạch và dự toán ngân sách nhà nước năm 2024.  

Tổ chức triển khai quyết định đến các đơn vị, cán bộ, công chức và các thôn 

trên địa bàn xã thực hiện. Đồng thời xây dựng và ban hành các kế hoạch, văn bản 

chỉ đạo để thực hiện các nội dung công việc theo từng lĩnh vực chuyên môn đảm 

bảo theo yêu cầu nhiệm vụ đề ra. 

Chỉ đạo sản xuất vụ Đông - Xuân năm đúng thời vụ; tăng cường công tác 

phòng, chống đói, rét cho gia súc; chuẩn bị tốt các điều kiện trồng rừng ngay từ 

đầu năm, tăng cường công tác phòng chống cháy rừng; chỉ đạo quyết liệt công tác 

quản lý thu, chi ngân sách nhà nước; tăng cường công tác quản lý đất đai, môi 

trường. 

Chỉ đạo công tác tổ chức ra quân đầu xuân làm đường giao thông nông thôn, 

làm thủy lợi, vệ sinh môi trường; thực hiện các hoạt động an sinh xã hội, rà soát 

nắm chắc tình hình đời sống của nhân dân, các hộ nghèo, cận nghèo, hộ có hoàn 

cảnh đặc biệt khó khăn để chủ động trợ cấp, cứu trợ kịp thời. 

Tiếp tục thực hiện chủ đề năm 2024 về “siết chặt kỷ cương, tăng cường trách 

nhiệm, quyết liệt hành động, sáng tạo bứt phá”. Nâng cao tinh thần, trách nhiệm 

của đội ngũ cán bộ, công chức, nâng cao chất lượng tiếp công dân. Thực hiện tốt 

công tác quốc phòng quân sự địa phương; bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn 

xã hội.  
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II. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI 6 THÁNG ĐẦU NĂM 

2024 

1. Lĩnh vực kinh tế 

a. Sản xuất nông, lâm nghiệp 

Về trồng trọt: Vụ Đông - Xuân gieo trồng được 316,48 ha, đạt 48,7% kế 

hoạch, bằng 112% so với cùng kỳ, trong đó: Cây lúa cấy được 225 ha; Đạt 112,5% 

kế hoạch huyện giao, đạt 100% so với cùng kỳ;  Cây ngô trồng được 60 ha, đạt 

92,3% kế hoạch huyện giao, bằng 92,3% so với cùng kỳ; cây ớt 12 ha, đạt 40% kế 

hoạch huyện giao, bằng 78% so với cùng kỳ; cây khoai tây 6,98 ha, đạt 232,66% 

kế hoạch huyện giao, bằng 150% so với cùng kỳ;  cây rau, đậu các loại 12,5 ha, đạt 

127% kế hoạch, bằng 102% so với cùng kỳ. Tuyên truyền nhân dân chủ động 

phòng trừ sâu bệnh hại cây trồng. Cung ứng kịp thời đầy đủ phân bón, thuốc bảo 

vệ thực vật cho sản xuất. 

b. Chăn nuôi, thú y  

 Chăn nuôi gia súc, gia cầm trên địa bàn cơ bản ổn định. Tuy nhiên từ đầu 

năm trên địa bàn xã xuất hiện dịch tả lợn Châu phi trở lại, đến nay đã tiêu hủy 418 

con với tổng trọng lượng 21,973 kg; phun khử hóa chất 34 lít, sử dụng vôi bột 

3,310 kg. 

 Công tác tiêm phòng dịch bệnh cho đàn vật nuôi, công tác kiểm dịch, kiểm 

soát vận chuyển, buôn bán, giết mổ gia súc, gia cầm trên địa bàn tiếp tục được tăng 

cường1. 

  c. Sản xuất lâm nghiệp  

 - Sản xuất lâm nghiệp tập trung chủ yếu vào chăm sóc, khoanh nuôi tái sinh, 

bảo vệ rừng và phát dọn cuốc hố trồng rừng, từ xã hội hóa của các thôn đến nay 

trồng được 92,2 ha, chủ yếu là trồng Bạch Đàn. 

 - Trong 6 tháng đầu năm không có cháy rừng; không xảy ra việc khai thác, 

buôn bán lâm sản trái phép; sâu bệnh, dịch hại được kiểm soát. 

  d. Công tác tổ chức Tết trồng cây và ra quân đầu xuân 

- Tổ chức Tết trồng cây: Tổ chức ra quân đồng loạt, huy động mọi tầng lớp 

nhân dân và cán bộ công chức tham gia phong trào trồng cây đầu xuân tại Khuôn 

viên trụ sở Ủy ban nhân dân, các trường học, Trạm y tế, Nhà bia ghi tên Liệt sỹ, 

nhà văn hóa thôn.  

 - Làm thủy lợi, đường giao thông nông thôn và vệ sinh môi trường: Công 

tác ra quân đầu xuân làm thủy lợi, nước sinh hoạt, vệ sinh môi trường, làm đường 

giao thông nông thôn và tổ chức Lễ phát động ra quân đầu xuân tại Ủy ban nhân xã 

                   
1 Trong đợt 1/2024 đã thực hiện tiêm phòng Dại chó được 85 con; Tiêm viêm da nổi cục ở bò được 22 

con.Thực hiện vệ sinh, tiêu độc, khử trùng môi trường chăn nuôi trên địa bàn xã (đợt 1) năm 2024. Đã thực hiện 

phun tiêu độc khử trùng được 8/8 thôn. 
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có hơn 50 người tham gia, tổ chức ra quân đồng loạt, huy động mọi tầng lớp nhân 

dân, học sinh, và cán bộ, công chức tích cực tham gia phong trào trồng cây gây 

rừng. Tổ chức nạo vét, phát quang mương nội đồng; đảm bảo tích và dẫn nước tưới 

phục vụ sản xuất có hiệu quả. Huy động nhân dân các thôn tham gia sửa chữa; phát 

quang được 24,18 km đường; đào rãnh dọc được 6,250m3; tổ chức làm đường bê 

tông tại thôn Hợp Nhất, thôn Tân Minh được 720m. Tổng cộng có 855 người tham 

gia. 

2. Tiểu thủ công nghiệp, thương mại và dịch vụ 

 Tiểu thủ công nghiệp phát triển chậm, nhỏ lẻ. 

3. Công tác xây dựng nông thôn mới 

Ban chỉ đạo CTMTQG đã xây dựng kế hoạch số 03/KH-BCĐ ngày 

27/02/2024 kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông 

thôn mới trên địa bàn xã Vân An năm 2024. 

- Tập trung huy động, lồng ghép các nguồn lực, nhân lực để thực hiện hoàn 

thiện tiêu chí số 12; nâng số tiêu chí đạt chuẩn của xã đến cuối năm 2024 lên 13 

tiêu chí. 

UBND xã đã xây dựng kế hoạch số 34/ KH- UBND ngày 26/3/2024 của 

UBND xã về việc Thực hiện tiêu chí 12 đăng ký xây dựng Nông thôn mới năm 

2024. UBND xã đã đăng ký 04 lớp với 140 học viên với các ngành nghề về trồng 

trọt, chăn nuôi. Dự kiến thời gian mở lớp quý III năm 2024. 

- Tập trung xây mới ít nhất 01 nhà văn hóa thôn đạt chuẩn nông thôn mới 

(Nhà Văn hoá thôn Túng Mẩn). 

 + Hiện nay đã đo đạc tổng hợp phương án bồi thường và hỗ trợ tái định cư 

dự án; Mở rộng diện tích đất nhà văn hóa thôn Túng Mẩn với tổng số tiền 

28.228.000 đồng. (Hai mươi tám triệu hai trăm hai mươi tám nghìn đồng). 

- Hoàn thiện công tác lập quy hoạch xây dựng chung. 

- Lựa chọn thôn Bình Trung làm thôn điểm trong chỉ đạo thôn sáng, xanh, 

sạch đẹp của năm 2024. 

Đến nay đã hoàn thành công trình thắp sáng đương thôn tại thôn Bình Trung 

Và Hợp Nhất cụ thể như sau:  

+ Công trình thắp sáng đường thôn của thôn Bình Trung Quy mô: Chiều dài 

đoạn đường thắp sáng 700m, 12 cốt bóng đèn. Tổng giá trị công trình là 

26.000.000 đồng. Trong đó nhà nước hỗ trợ: (Tòa án nhân dân huyện Chi Lăng) 

12.500.000 đồng; Nhân dân đóng góp 13.500.000 đồng và 30 công. 

+ Công trình thắp sáng đường thôn của thôn Hợp nhất Quy mô: Chiều dài 

đoạn đường thắp sáng 800m, 15 cốt bóng đèn. Tổng giá trị công trình là 

28.000.000 đồng. Trong đó nhà nước hỗ trợ (Tòa án nhân dân huyện Chi Lăng) 

12.500.000 đồng. Nhân dân đóng góp 15.500.000 đồng và 40 công. 
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Hoàn thành công trình đường cờ tại thôn Túng Mẩn Quy mô: chiều dài 

600m đường; 40 cột cờ và 40 lá cơ. Tổng giá trị công trình là 5.000.000 đồng. 

Trong đó nhà nước hỗ trợ 5.000.000 đồng. Nhân dân đóng góp 18 công. 

- Ngay trong dịp Tết đã tổ chức đổ bê tông 02 tuyến đường liên thôn, liên 

xóm, tổng chiều dài các tuyến 720 m, tổng số xi măng được cấp 30 tấn, cụ thể như 

sau: 

+ Tuyến xóm Làng Vàng: Chiều dài 500m, rộng 1m, dầy 0,1m 

+ Tuyến Thôn Hợp Nhất: Chiều dài 220m, rộng 1.5m, dầy 0,1m 

2. Công tác thu - chi ngân sách 

Tổng dự toán ngân sách nhà nước giao năm 2024 là: 5.528.000.000 đồng, 

thu ngân sách trên địa bàn: 80.000.000 đồng. 

Tổng thu ngân sách xã được 3.866.000.000 đồng, đạt 70,962% kế hoạch 

huyện giao, đạt 70,962% kế hoạch điều hành của xã. Chi ngân sách là 

3.463.986.182 đồng, đạt 63,583% dự toán giao. Thu trên địa bàn đến thời điểm 

hiện tại 61.400.000đ /80.000.000đ đạt 81,867%. 

Thực hiện tiết kiệm chi NSNN, tăng cường kiểm soát chi để nâng cao hiệu 

quả sử dụng vốn NSNN.  Chủ động xây dựng quy chế chi tiêu nội bộ, thực hiện 

chế độ chi lương, phụ cấp lương theo đúng quy định. Tập trung quản lý chi ngân 

sách nhà nước đảm bảo chặt chẽ, hiệu quả, tiết kiệm, không để xảy ra việc sử dụng 

tiền ngân sách, công quỹ để làm quà biếu trong dịp tết và công khai dự toán, quyết 

toán ngân sách đảm bảo đúng quy định. 

3. Lĩnh vực văn hóa – xã hội 

a. Giáo dục  

Công tác dạy và học trong các trường học được duy trì ổn định và đi vào nề 

nếp, tiếp tục thực hiện tốt các nhiệm vụ năm học 2023-2024 đối với các cấp học theo 

quy định, ngay sau Tết các nhà trường đã đi vào dạy và học ổn định, thực hiện 

đúng tinh thần chỉ đạo của ngành.  

b. Y tế 

Thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh, trên địa bàn xã không có 

dịch bệnh nguy hiểm, không có ngộ độc thực phẩm xẩy ra. Công tác khám, chữa 

bệnh được thực hiện thường xuyên, trong quý I thực hiện khám chữa bệnh tại cơ sở 

được 322 lượt người, điều trị ngoại trú 144 lượt người.  Tiêm chủng mở rộng cho 

trẻ em thực hiện định kỳ, thực hiện tiêm chủng đầy đủ. Tiếp tục duy trì và triển 

khai thực hiện tốt Bộ tiêu chí Quốc gia về y tế xã. 

c. Văn hóa - xã hội 

Công tác xã hội: Tổ chức thăm hỏi, tặng quà nhân dịp tết Nguyên đán đối 

với các gia đình chính sách, hộ nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn luôn được cấp 

ủy, chính quyền xã quan tâm. UBND xã đã xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt 

động thăm hỏi, tặng quà, chúc Tết và dâng hương nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp 
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Thìn năm 2024. Theo đó tổ chức lễ dâng hương tưởng niệm các anh hùng liệt sĩ, tổ 

chức thăm hỏi tặng 02 xuất quà cho 02 gia đình người có công có hoàn cảnh khó 

khăn với xuất quà trị giá 600.000 đồng.  

Phối hợp tổ chức chuyển, tặng quà tết của Chủ tịch nước, của tỉnh, của 

huyện, của các cơ quan, doanh nghiệp cho các đối tượng người có công, gia đình 

chính sách, hộ nghèo, hộ gia đình có hoàn cảnh khó khăn với 174 xuất quà trị giá 

118.100.000 đồng. 

Tổ chức chuyển gạo cho cho 15 hộ, 45 nhân khẩu có hoàn cảnh khó khăn 

với tổng số gạo cứu đói 675kg gạo. 

Thực hiện các Chương trình mục tiêu Quốc gia:  

 Uỷ ban nhân dân xã đang triển khai, tổng hợp các hộ tham gia và xây dựng 

dự toán các dự án như sau: 

d) Thực hiện triển khai các dự án năm 2024: 

Kiện toàn ban quản lý các dự án. Phân công các thành viên phụ trách triển 

khai thực hiện dự án. Xây dựng kế hoạch vốn các chương trình mục tiêu.  

1. Dự án 1: Giải quyết tình trạng thiếu đất ở, nhà ở, đất sản xuất, nước 

sinh hoạt 

- Nhà ở: Đã nghiệm thu hoàn thiện thiện hồ sơ gửi kho bạc 04 hộ 

- Chuyển đổi nghề: Đã bàn giao máy cho dân và hoàn tất hồ sơ thanh toán 

- Nước sinh hoạt phân tán: Đã bàn giao téc cho hộ dân và hoàn thiện hồ sơ 

thanh toán 

2. Tiểu dự án 1, Dự án 3: Hỗ trợ bảo vệ rừng đối với rừng quy hoạch là 

rừng sản xuất, là rừng tự nhiên đã giao cho cộng đồng, hộ gia đình 

-  Tổng kinh phí thực hiện: 105.000.000 đồng 

- Tiến độ triển khai thực hiện: UBND xã đã  triển khai đến người dân  

3. Tiểu dự án 2, Dự án 3: Hỗ trợ phát triển sản xuất theo chuỗi giá trị, 

vùng trồng dược liệu quý, thúc đẩy khởi sự kinh doanh, khởi nghiệp và thu 

hút đầu tư vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi: 

4. Dự án chăn nuôi lợn thương phẩm 

Do dịch tả lợn châu phi bùng phát nên xã đã đề nghị thay đổi dự án sang 

chăn nuôi ngựa bạch, đã trình tại tờ trình ngày 06/5/2024 

5. Dự án trồng và chăm sóc cây Trám,  

* Kinh phí thực hiện: 210.000.000 đồng. 

* Tiến độ thực hiện: UBND xã đã triển khai thực hiện, có 16 hộ tham gia. 

UBND xã đã trình thẩm định. 

* Dự kiến thời gian giải ngân: Trong quý II/2024 

 6. Đối với Dự án 2: Đa dạng sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo: Mô 
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hình chăn nuôi lợn thịt và lợn nái 

Do dịch tả lợn châu phi bùng phát nên xã đã đề nghị thay đổi dự án sang 

chăn nuôi ngựa bạch, đã trình tại tờ trình ngày 06/5/2024 

7. Đối với Dự án 3: Hỗ trợ phát triển sản xuất, cải thiện dinh dưỡng: 

7.1. Dự án chăn nuôi Ngựa: 

* Kinh phí được bố trí thực hiện dự án: 494.000.000 đồng 

* Tiến độ triển khai thực hiện dự án:  

UBND xã đã chỉ đạo các thôn triển khai nguồn vốn đến các đối tượng và 

thực hiện rà soát, lập danh sách các đối tượng đủ điều kiện thụ hưởng.  UBND xã 

đã hoàn thiện việc rà soát danh sách đối tượng thụ hưởng, họp các hộ dân tham gia 

dự án, phổ biến các nội dung dự án đối với 10 hộ gia đình tham gia dự án  ( 03 hộ 

nghèo; 07 hộ cận nghèo).  

Hiện nay UBND đã trình thẩm định. 

* Dự kiến thời gian triển khai theo từng giai đoạn, thời gian hoàn thành: 

Sau khi được thẩm định và phê duyệt dự toán, UBND xã sẽ thực hiện các bước đấu 

thầu và cung ứng con giống cho các hộ dân vào quý II năm 2024. 

7.2. Dự án trồng và chăm sóc cây Ớt 

* Kinh phí được bố trí thực hiện dự án: 130.000.000 đồng 

* Tiến độ triển khai thực hiện dự án:  

UBND xã đã chỉ đạo các thôn triển khai nguồn vốn đến các đối tượng và 

thực hiện rà soát, lập danh sách các đối tượng đủ điều kiện thụ hưởng. UBND xã 

đã hoàn thiện việc rà soát danh sách đối tượng thụ hưởng, họp các hộ dân tham gia 

dự án, phổ biến các nội dung dự án. Có 76 hộ gia đình tham gia dự án. 

Hiện nay UBND xã đã trình thẩm định. 

* Dự kiến thời gian triển khai theo từng giai đoạn, thời gian hoàn thành: 

Sau khi được thẩm định và phê duyệt dự toán, UBND xã sẽ thực hiện các bước 

theo quy định. 

đ) Đào tạo nghề 

Ngay từ đầu năm UBND xã đã xây dựng kế hoạch mở 04 lớp đào tạo nghề 

dưới 3 tháng cho lao động nông thôn. Việc đào tạo nghề gắn với các hộ dân tham 

gia các dự án năm 2024.  

Đối với 02 dự án lợn có 63 người đăng ký học lớp chăn nuôi lợn thịt và lợn 

nái. Tuy nhiên do dịch lợn bùng phát 02 dự án dừng lại. UBND xã đã thông báo 

đến các hộ dân, tuy nhiên các hộ dân không có nhu cầu đào tạo. 

UBND xã đã ban hành công văn số 59/UBND ngày 06/5/2024 triển khai nhu 

cầu đào tạo nghề lớp sửa chữa máy móc, nông cụ cho lao động nông thôn năm 

2024. Kết quả không có lao động đăng ký học. 

Các hoạt động văn hóa - xã hội: UBND xã đã ban hành Kế hoạch số: 

08/KH-UBND ngày 29/01/2024 tổ chức các hoạt động mừng đảng, mừng Xuân 
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Giáp Thìn và Lễ hội Khòn Puông ngày mùng 10 tháng Giêng năm 2024. Tổ chức 

tuyên truyền kết quả tình hình kinh tế - xã hội của huyện, xã năm 2024, các 

nhiệm vụ chính trị, các ngày lễ, kỷ niệm của đất nước; tuyên truyền các hoạt động 

mừng Đảng, mừng xuân Giáp Thìn năm 2024, vệ sinh an toàn thực phẩm, Phòng 

chống tội phạm, an toàn giao thông. Tổ chức thành công các hoạt động mừng 

đảng, mừng Xuân Giáp Thìn và Lễ hội Khòn Puông ngày mùng 10 tháng Giêng 

năm 2024. 

Các hoạt động văn hóa, thể thao được chú trọng, quan tâm kịp thời. Đẩy 

mạnh phong trào “toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa, đô thị văn minh” 

gắn với xây dựng nông thôn mới. 

4. Lĩnh vực quản lý đất đai, tài nguyên và môi trường 

Chỉ đạo xây dựng kế hoạch tổ chức lấy ý kiến nhân dân dự thảo Luật đất đai sửa 

đổi đảm bảo đúng thời gian và báo báo theo quy định. Tiếp tục triển khai nghiêm 

túc kế hoạch số 12a/KH-UBND ngày 30/01/2024 của UBND xã về Đăng ký đất 

đai lần đầu đối với người sử dụng đất và người được Nhà nước giao đất để quản lý 

trên địa bàn xã Vân An năm 2024. Đảm bảo đạt 100% theo chỉ tiêu giao2.Tiếp tục 

tập trung tuyên truyền và triển khai thực hiện Luật Đất đai sửa đổi năm 2013 và 

các văn bản  hướng dẫn thi hành Luật Đất đai. Xử lý nghiêm các hành vi vi phạm 

quy định về bảo vệ môi trường, hành lang đường bộ; đẩy mạnh công tác tuyên 

truyền, giáo dục nâng cao nhận thức của người dân về xây dựng hố rác gia đình và 

sử chuồng trại chăn nuôi, nhà vệ sinh đảm bảo không ô nhiễm môi trường.  

 Khuyến khích phát triển nhanh rừng sản xuất; vận động nhân dân tham gia 

trồng, bảo vệ và khai thác rừng một cách hợp lý, hiệu quả. Phối hợp chỉ đạo, xử lý 

nghiêm các trường hợp vi phạm pháp luật về quản lý và bảo vệ rừng. 

5. Tình hình quốc phòng - an ninh, trật tự an toàn xã hội 

Đảm bảo giữ vững ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội . Duy trì chế độ 

trực sẵn sàng chiến đấu. Ngoài ra chuẩn bị lực lượng, phương tiện sẵn sàng tham 

gia phòng, chống, khắc phục hậu quả thiên tai, cứu hộ, cứu nạn. 

Công an xã tiếp tục phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc, 

làm tốt công tác tuyên truyền pháp luật và thực hiện tốt các Nghị quyết về công tác 

bảo vệ an ninh trật tự. Tăng cường công tác kiểm tra ngăn chặn và từng bước đẩy 

lùi các tệ nạn xã hội, đặc biệt là tệ nạn cờ bạc, số đề và các hành vi vi phạm pháp 

luật. Thực hiện có hiệu quả Chương trình mục tiêu quốc gia về phòng chống tội 

phạm và ma túy; tăng cường công tác tuyên truyền, ngăn chặn và kịp thời phát hiện 

xử lý việc buôn bán và vận chuyển trái phép các loại pháo nổ trong dịp tết; Làm tốt 

công tác vận động nhân dân giao nộp và thu hồi, quản lý vũ khí, vật liệu nổ. Tuyên 

truyền người dân chấp hành nghiêm các quy định khi tham gia giao thông nhằm 

                   
2 Tổng số thửa chưa được đăng ký: 1.689 phấn đấu thực hiện trong năm 2024; trong đó hộ gia đình cá 

nhân cộng đồng dân cư là 1678 thửa;  của tổ chức là 11 thửa. 
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giảm thiểu tai nạn giao thông và tăng cường công tác phòng, chống cháy, nổ trên 

địa bàn. 

6. Công tác giải quyết đơn thư; công tác tư pháp 

Thực hiện tốt Quy chế tiếp công dân tại UBND xã. Tình hình tiếp nhận, giải 

quyết đơn thư: Năm 2024 không có đơn tồn đọng từ năm 2023 chuyển sang, trong 

năm 2024 tiếp nhận được 07 đơn đã được giải quyết. 

Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật. Xây dựng và tổ 

chức thực hiện công tác phổ biến giáo dục pháp luật theo quy định. Công tác rà 

soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật, kiểm tra, thẩm định văn bản quy 

phạm pháp luật theo thẩm quyền; thực hiện có hiệu quả công tác quản lý thi hành 

pháp luật về xử lý vi phạm hành chính, theo dõi thi hành pháp luật. 

7. Công tác cải cách hành chính 

Tiếp tục triển khai các nhiệm vụ, giải pháp cải cách hành chính giai đoạn 

2021-2030, ban hành và tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch cải cách hành chính 

năm 2024. Thực hiện các giải pháp nâng cao chỉ số hài lòng của người dân, tổ chức 

đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước (SIPAS), chỉ số cải cách hành 

chính (PAR INDDEX), cung ứng dịch vụ công, tinh giản biên chế, văn hóa công 

vụ. Tiếp tục củng cố nâng cao chất lượng, năng lực điều hành, trách nhiệm thực thi 

công vụ, tăng cường kỷ cương, kỷ luật hành chính, kiểm tra, đôn đốc, kịp thời chấn 

chỉnh việc thực hiện nhiệm vụ của đội ngũ cán bộ, công chức. Tạo sự chuyển biến 

rõ rệt trong công tác tiếp công dân, nâng cao nhận thức, thái độ, tinh thần, trách 

nhiệm chất lượng tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân, tăng 

cường đối thoại giữa người đứng đầu Cấp ủy, Chính quyền với nhân dân trên địa 

bàn. Thực hiện đồng bộ công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật đến 

mọi tầng lớp nhân dân để nâng cao nhận thức, tự giác chấp hành pháp luật. 

Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động quản lý, điều 

hành, phát huy tốt hệ thống truyền hình trực tuyến. Triển khai có hiệu quả hệ thống 

quản lý văn bản và điều hành VNPT - iOffice; thực hiện có hiệu quả cơ chế một 

cửa tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả trong giải quyết thủ tục hành chính. Thực 

hiện tốt công tác thi đua, khen thưởng, tạo động lực hoàn thành vượt mức các chỉ 

tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2024. 

Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả tiếp nhận thực hiện theo cơ chế một cửa, 

một cửa liên thông đúng theo quy định. Trong đó lĩnh vực Tư pháp - Hộ tịch 59, 

chứng thực 143, đất đai 22, lao động TBXH 10, đơn thư 07, thi đua khen thưởng 

06, lĩnh vực khác 0. 

III. MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP TRONG 6 THÁNG 

CUỐI  NĂM 2024 

1. Chỉ đạo các công chức chuyên môn, các thôn triển khai thực hiện Nghị 
quyết của Ban chấp hành Đảng ủy xã, Hội đồng nhân dân xã và Kế hoạch phát 
triển kinh tế - xã hội và Quyết định dự toán ngân sách nhà nước năm 2024. 
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 2. Chỉ đạo đẩy mạnh sản xuất vụ Đông Xuân theo Kế hoạch năm 2024; chủ 
động các phương án phòng chống thiên tai, dịch bệnh, đặc biệt là chống đói, rét 
cho gia súc. Tăng cường công tác bảo vệ, phòng chống cháy rừng. Tiếp tục chỉ đạo 
thực hiện các công trình đường giao thông nông thôn theo kế hoạch. 

3. Chỉ đạo rà soát, nắm chắc tình hình đời sống của Nhân dân, nhất là Nhân 

dân các hộ nghèo, cận nghèo để có biện pháp trợ cấp, cứu trợ kịp thời. 

4. Chỉ đạo tăng cường các biện pháp bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an 
toàn xã hội, phòng chống tệ nạn xã hội trên địa bàn; thực hiện tốt các biện pháp 
đảm bảo an toàn giao thông; không để xảy ra tình trạng gây mất ổn định tình hình 
chính trị, trật tự xã hội tại địa phương. 

5.Tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát, xử lý nghiêm các hành vi sai 
phạm sử dụng vũ khí, thuốc nổ trái phép; tăng cường công tác công tác phòng 
cháy, chữa cháy. Tăng cường tuyên truyền, kiểm tra, kiểm soát về an toàn giao 
thông; Tiếp tục chỉ đạo tăng cường quản lý hành lang an toàn giao thông trên địa 
bàn. 

6. Thực hiện tốt công tác quốc phòng quân sự địa phương. 

7. Tiếp tục tăng cường kiểm tra, kiểm soát, đấu tranh phòng, chống buôn 
lậu, hàng giả, kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn xã. 

8. Tập trung chỉ đạo quyết liệt công tác quản lý thu ngân sách. Tiếp tục rà 
soát các nguồn thu, nghiên cứu việc tuyên truyền và tổ chức lực lượng, biện pháp 
đảm bảo hiệu quả. 

Kiểm soát chặt chẽ công tác chi ngân sách, đảm bảo chi đúng mục đích, đối 
tượng, hiệu quả, tiết kiệm. Đảm bảo kịp thời, đầy đủ các khoản kinh phí thường 
xuyên của cơ quan ngay từ đầu năm. 

9. Thực hiện tốt các lĩnh vực văn hóa, xã hội 

- Các Trường học trên địa bàn làm tốt công tác quản lý học sinh, tập trung 
tuyên truyền đảm bảo an toàn giao thông, phòng chống tệ nạn xã hội, phòng chống 
pháo nổ trên địa bàn xã. 

- Nâng cao chất lượng chăm sóc sức khỏe nhân dân; chủ động phòng, chống 
dịch bệnh; đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm. 

10. Tiếp tục quán triệt cán bộ, công chức cơ quan thực hiện nghiêm túc kỷ 

luật, kỷ cương hành chính, đạo đức công vụ, tự kiểm tra nội bộ việc chấp hành kỷ 

luật, kỷ cương hành chính. 

11. Triển khai các Chương trình mục Tiêu Quốc gia giảm nghèo, vùng Đồng 

bào dân tộc thiểu số vốn 2024 (Phân công cụ thể cán bộ, công chức phụ trách 

tham mưu triển khai thực hiện). 

12. Tiếp tục nâng cao chất lượng tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; 
thực hiện tốt công tác chống tham nhũng, lãng phí. 

 IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT 

 UBND xã kiến nghị với UBND huyện  các nội dung sau: 
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1. Bổ sung tuyến đường xã từ thôn Trung Tâm, Tân Minh, xã Thống Nhất, 

huyện Lộc Bình thành đường huyện. 

2. Nâng cấp đường đoạn DH81 qua thôn Hợp Nhất - xã Tân Liên, huyện 

Cao Lộc. 

3. Xây Nhà văn hóa xã. 

 Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch kinh tế - xã hội 6 tháng đầu 

năm và mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp 6 tháng cuối năm 2024 của UBND xã Vân 

An./. 

 

 

Nơi nhận: 
- Phòng Tài chính - Kế hoạch; 

- VP HĐND&UBND; 

- TT ĐU, TT HĐND xã; 

- CT, PCT UBND xã; 

- Các tổ chức chính trị - Xã hội xã; 

- Cán bộ, công chức xã; 

- Lưu: VP (HNL). 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN  

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Linh Văn Quý 
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